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Uskonnonopetusta on viime vuosina uudistettu 
monissa maissa. Suomessa on käyty laajaa keskus-
telua uskonnonopetuksen toteutuksesta, tehtävistä, 
tavoitteista ja roolista yleissivistävässä koulussa.1 
Ajoittain on käyty jopa kiivasta keskustelua oman 
uskonnon opetuksen toteuttamisperiaatteesta ja 
siitä mahdollisesti luopumisesta sekä siirtymisestä 
kaikille oppilaille yhteiseen uskonnonopetukseen.2 
Keskustelu on ollut usein ideologisesti ja maail-
mankatsomuksellisesti sävyttynyttä. Suomalaisen 
yhteiskunnan muuttuminen, moniarvoisuuden li-
sääntyminen sekä erityisesti vapaa-ajattelijoiden ja 
marxilaisten näkemysten vahvistuminen 1950-lu-
vun lopulta alkaen ovat olleet omiaan heikentämään 
suomalaisen koulun kristillistä maailmankatsomus-
ta ja arvopohjaa. Samanaikaisesti ne ovat murtaneet 
uskonnonopetuksen perinteistä tehtävää koulussa.3 
Keskustelun taustalta on usein löydettävissä sekula-
ristinen kasvatusnäkemys yhdistettynä yhteiskun-

tien laajamittaiseen demokratisoitumiskehitykseen 
ja länsimaiseen ihmisoikeusdiskurssiin. Sekula-
risoituneessa yhteiskunnassa uskonnonopetuk-
sen perinteistä tehtävää – sosiaalistumista omaan 
uskontoon – ei välttämättä nähdä julkisen koulun 
tehtäväksi. Sekulaari yhteiskunta ei halua asettaa 
mitään uskontoa erityisasemaan, vaan pyrkii suh-
tautumaan kaikkiin uskontoihin ja uskonnottomiin 
katsomuksiin neutraalisti ja tasavertaisesti. Koulu 
nähdään instituutiona, jonka tehtävänä on integ-
roida eri taustoista tulevat oppilaat yhteiskunnalli-
seen elämään.4 Sekularisoitunut yhteiskunta pyrkii 
pikemminkin rakentamaan uskonnonopetuksesta 
”turvallisen tilan”, jossa eri taustoista tulevat oppi-
laat tarkastelevat yhdessä uskonnollisia kysymyksiä, 
kuin rakentamaan uskonnonopetuksen uskonnol-
listen identiteettien vahvistamisen periaatteelle.5

Suomessa uskonnonopetukseen liittyvän kes-
kustelun yhtenä puutteena on, että meillä tunnetaan 
vähän eri maissa toteutettuja uskonnonopetus-
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uudistuksia, eikä meillä ole juuri tehty niihin koh-
distuvaa tutkimusta. Oppiaineen laadukas kehit-
täminen vaatii syvällistä perehtymistä eri maissa 
toteutettuihin uskonnonopetusratkaisuihin. Kes-
kustelun yhteydessä on tärkeä tuntea eri maiden us-
konnonopetusratkaisujen vahvuuksia ja heikkouk-
sia, jotta maassamme mahdollisesti toteutettavasta 
oppiaineen uudistuksesta tulisi toimiva ja vastaisi 
mahdollisimman hyvin niitä odotuksia, joita julki-
sen koulun uskonnonopetukselle asetetaan.

Suomalaisesta näkökulmasta toteutetuista us-
konnonopetusreformeista kiinnostavimpia ovat 
Norjassa 1990-luvun lopussa ja 2000-luvun alussa 
toteutettu uudistus, jossa kouluun rakennettiin uusi 
oppiaine useiden eri vaiheiden jälkeen6 sekä Kana-
dan Quebecissa vuonna 2008 toteutettu uudistus. 
Norjan ja Quebecin uudistukset tekevät kiinnosta-
viksi erityisesti se, että näissä maissa uskonnonope-
tusta toteutettiin ennen uudistuksia hyvin saman-
kaltaisesta lähtökohdasta kuin meillä Suomessa.7

Quebecissa uudistuksen taustalla oli pyrkimys 
lisätä tietoisuutta uskonnonopetuksesta ja kan-
salaiskasvatuksesta julkisessa koulussa. Etiikka ja 
uskontojen kulttuuri (ERC)8 -ohjelman kehittämi-
nen ja toteuttaminen on herättänyt laajaa niin aka-
teemista kuin muutakin julkista keskustelua sekä 
Quebecissa että kansainvälisesti.9 Tämän artikkelin 
tavoitteena on tarkastella Kanadan Quebecissa kai-
kille oppilaille tarkoitettua uskontoainetta etiikka 
ja uskontojen kulttuuri. Näkökulmana on kuvata 
uudistusprosessi, analysoida, kontekstualisoida ja 
systematisoida etiikka ja uskontojen kulttuuri -oh-
jelman opetussuunnitelman tavoitteita ja sisältöjä 
kansainvälisen uskonnondidaktisen tutkimuksen 
ja kehittämistyön lähtökohdista sekä pohtia tä-
mänkaltaisen lähestymistavan rakentamisen mah-
dollisuuksia Suomessa. Lähteinä ovat etiikka ja us-
kontojen kulttuuri -ohjelman opetussuunnitelmat 
ja Quebecin opetusministeriön dokumentti ohjel-
man toteuttamiseksi.10 Referenssikirjallisuutena 
käytetään opetussuunnitelmauudistuksesta tehtyjä 
tutkimuksia ja julkaistuja artikkeleita. Pääfokuk-
sena on etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelman 
uskontojen kulttuurin osuus. Tarkastelussa keskity-
tään erityisesti siihen, miten ohjelman uskontoihin 
liittyvä osuus on profiloitu.

QueBeCin uudistus

Kanada on liittovaltio: koulutus kuuluu provins-
sien toimivaltaan, eikä ole liittovaltion vastuulla. 
Uskonnonopetus on järjestetty eri provinsseissa 
eri tavalla.11 Quebec tarjoaa kiinnostavan esimer-
kin kansainväliseen uskonnonopetuskeskuste-
luun uuden uskontoaineen vuoksi. Useissa muissa 
Kanadan provinsseissa, esimerkiksi Albertassa, 
Saskatchewaniss a ja Ontariossa uskonnolliset kou-
lut saavat yhteiskunnan taloudellista tukea tunnus-
tuksellisen uskonnonopetuksen toteuttamiselle. 
Uskonnonopetukselle ei ole tehty yhtenäistä ope-
tussuunnitelmaa.12 Quebecissa julkinen koulutus 
oli ollut tunnustuksellista provinssin perustamista 
lähtien. Provinssin ranskankielisistä asukkaista 
suurin osa on ollut katolilaisia ja englanninkielisistä 
protestantteja. Vastuu julkisesta koulutuksesta oli 
pitkään katolisilla ja protestanttisilla komiteoilla. 
Nämä toimivat osana yleisen koulutuksen komi-
teaa. Katoliset ja protestanttiset komiteat vastasivat 
kouluista lähes itsenäisesti ilman yhteiskunnallista 
valvontaa.13

_________________________________________________
1 Willaime 2007, 62–65; Jackson 2007, 27; Alberts 2012, 

33–35; Himanen 2012, 5–6.
2 Ks. esim. Sihvola 2010, 61; Mäkelä 2013, 10–14; Tomperi 

2013a, 61–62; 2013b, 64–68.
3 Kähkönen 1976, 124–126; Räsänen 2006, 7.
4 Poulter 2013, 21; Dobbelaere 2004, 13–14.
5 Jackson 2013.
6 Norjassa vuonna 1997 kouluihin rakennettiin uusi op-

piaine, jossa koulun kaikki oppilaat opiskelevat yhdessä 
uskontoja, etiikkaa, filosofiaa ja elämänkäsityksiä. Op-
piaineen nimenä oli alun perin kristinusko, uskonto ja 
maailmankuvatieto, mutta se muutettiin vuonna 2008 
uskonnoksi, maailmakuvaksi ja etiikaksi. Oppiainetta on 
vuoden 1997 jälkeen uudistettu kolme kertaa vuosina 
2002, 2005 ja 2008. Leganger-Krogstad 2011, 93.

7 Ks. esim. Boudreau 2011, 217–218; Andreassen 2011, 
267.

8 ERC = Ethics and Religious Culture.
9 Grelle & Jensen 2011, 187.
10 QCERCE (Quebec Curriculum Ethics and Religious 

Culture: Elementary Education) 2008; QCERCS (Québec 
Curriculum Ethics and Religious Culture: Secondary Ed-
ucation) 2008; EERCP (Establishment of an Ethics and 
Religious Culture Program: Proving Future Direction for 
all Quebec Youth) 2005.

11 Seljak 2009, 193; Young 2012, 69.
12 Rymarz 2012, 295.
13 Boudreau 2011, 213.
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Yhteiskunnan maallistuessa Quebecin koulu-
tusjärjestelmä ei kuitenkaan kehittynyt sen mu-
kaisesti. 1990-luvulla kasvoi ristiriita uskontoon 
perustuvan koulutusjärjestelmän ja yhteiskunnan 
vaatimusten välillä. Koulujen johtokunnat oli jaettu 
uskontokuntien mukaan katolisille ja protestanteil-
le. Vuonna 1997 tämä muutettiin ja tällöin koulu-
jen jako perusteeksi tuli kieli. Näin aikaisemmat 
katoliselta ja protestanttiselta pohjalta toimineet 
koulut muuttuivat englannin- tai ranskankieliseltä 
pohjalta toimiviksi.14 Etiikka ja uskontojen kulttuu-
ri -ohjelman suunnitteluvaiheessa sen toteuttamista 
perusteltiin yhteiskunnan muutoksella yhdistettynä 
koulun tietokäsityksen muutokseen.15 Opetusmi-
nisteriö perusteli ohjelman käyttöönottoa kulmi-
naationa pitkässä dekonfessionalisaatioprosessissa, 
jonka seurauksena Quebeckin koulujärjestelmä 
muuttui tunnustuksellisesta katoliseen ja prosentti-
seen uskontoon pohjautuvasta mallista kohti seku-
laarimpaa mallia.16

Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelman tehtä-
väksi asetettiin vuonna 2005 vahvistetun Quebecin 
koulujen yleisen opetussuunnitelman (QEP) perus-
periaatteiden tukeminen. Opetussuunnitelmassa 
korostetaan, että kasvatuksella on keskeinen rooli 
oppimisessa elämään yhdessä erilaisten ihmisten 
kanssa. Tämä toteutuu muun muassa ymmärtämäl-
lä ihmisten erilaisia kulttuureja ja spiritualiteettia 
sekä osallistumalla yhdessä oppimisprojekteihin. 
Opetussuunnitelma tähtää oppilaiden maailman-
kuvien rikastamiseen rohkaisemalla heitä tarkas-
telemaan kriittisesti itseään ja omaa toimintaansa, 
mielipiteitään sekä arvojaan. Suunnitelma painot-
taa, että kouluyhteisön on tärkeää tukea oppilaita 
heidän reflektioprosessissaan, kun he muodostavat 
omaa yksilöllistä maailmankuvaansa. Opetussuun-
nitelma tähtää oppilaiden persoonallisen, sosiaali-
sen ja yksilöllisen identiteetin muodostamiseen ja 
korostaa oppilaiden mahdollisuutta ilmaista mie-
lipiteensä ja tehdä valintoja sekä oppia perustele-
maan niitä sekä arvioida suorittamiensa valintojen 
vaikutuksia. Tavoitteena on auttaa ja tukea oppilaita 
kohti itsenäisyyttä.17

Vuorovaikutus etnisen ja kulttuurisen moninai-
suuden kanssa nähdään suunnitelmassa tärkeänä 
tekijänä. Vuorovaikutuksen avulla oppilaat oppivat 

ymmärtämään olevansa osa yhteisöä, jossa heidän 
tulisi löytää paikkansa ja kunnioittaa sekä omia että 
yhteisön arvoja. Oppilaiden tulee oppia ilmaise-
maan omia havaintojaan, tunteitaan ja ajatuksiaan 
sekä tunnistamaan, miten muiden ihmisten aja-
tukset vaikuttavat heidän toimintaansa. Oppilaita 
kannustetaan ottamaan kantaa yhteiskunnallisiin 
kysymyksiin. Heille annetaan mahdollisuus pohtia 
yhteisönsä moraalisia ja spirituaalisia periaatteita. 
Opetussuunnitelma tähtää oppilaiden voimaan-
tumiseen. Oppilaat oppivat tarkastelemaan yh-
teiskunnallisia kysymyksiä. He esimerkiksi voivat 
oppia, miten he voivat kohdata omassa elämässään 
erilaisia eettisiä ja eksistentiaalisia kysymyksiä. Täl-
laisten kysymysten tarkastelun nähdään voimaan-
nuttavan oppilaita tiedostavina ihmisinä.18

Ministeriö kuvasi Etiikka ja uskontojen kult-
tuuri -ohjelmaa mahdollisuudeksi, jonka avulla 
oppilaat voivat analysoida eri uskonnollisten tradi-
tioiden yhteisiä ja erityisiä piirteitä, esimerkiksi eri 
uskontojen symboleita, uskomuksia, rakenteita ja 
opetuksia. Lähtökohtana ovat Quebecissa olemassa 
olevat uskonnot ja katsomukset. Ohjelmassa perus-
tellaan, että nykypäivän Quebecin yhteiskuntaa ei 
voi ymmärtää tuntematta uskontojen merkittävää 
historiallista vaikutusta sen muotoutumisessa. Oh-
jelmassa kiinnitetään erityistä huomiota provinssin 
uskonnolliseen ja kulttuuriseen perintöön: katoli-
suuteen ja protestantismiin.19

Ohjelman avulla oppilaat oppivat tunnistamaan 
niin sekulaareja kuin uskonnollisiakin näkemyksiä. 
Vaikka nämä eroavat toisistaan, ne molemmat ovat 
arvostettuja ja antavat eksistentiaalista merkitystä 
ihmisten olemassaololle, kärsimykselle ja kuolemal-
le.20 Ohjelman tehtävänä on lisätä kansalaisten tie-
tämystä eri uskonnoista ja katsomuksista. Eriytynyt 
koulujärjestelmä oli synnyttänyt tilanteen, jossa eri 
uskonnollisiin ja katsomuksellisiin väestöryhmiin 
kuuluvat kansalaiset eivät juuri tunteneet toistensa 
uskontoja ja katsomuksia.21 Etiikka ja uskontojen 
kulttuuri -ohjelma esiteltiin Quebecin sosiaalisessa 
ja poliittisessa kontekstissa, jolle oli ominaista etni-
sen, kulttuurisen ja uskonnollisen moninaisuuden 
kasvu. Vaikka katolisuuden vaikutus Quebecissa 
oli edelleen merkittävä, sekularisaatio ja uskonnon 
roolin muutos yhteiskunnassa oli ilmeinen. Oh-
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jelman tarkoituksena oli antaa nuorille välineitä 
aikuisena kansalaisena elämää varten ja kehittää 
kansalaisten keskinäisiä suvaitsevaisia sosiaalisia 
suhteita.22

Francois Legault, joka toimi Quebecin opetus-
ministerinä ohjelman suunnittelu- ja toteutusvai-
heessa, painotti, että ohjelman avulla pluralistisessa 
ja kehittyvässä yhteiskunnassa koulut voivat olla 
mukana auttamassa lapsia ja nuoria löytämään 
elämän merkityksen. Prosessia vahvistetaan neljän 
periaatteen avulla. Nämä ovat sosiaalinen, kult-
tuurinen, oikeudellinen ja pedagoginen periaate. 
Sosiaalinen periaate liittyy näkökulmaan avoimes-
ta, pluraalisesta yhteiskunnasta, jossa yksilöiden ja 
ryhmien käsityksiä ja odotuksia uskonnon paikasta 
koulussa tulee kuulla. Kulttuurinen periaate liittyy 
puolestaan kasvatuksellisiin ja sosiohistoriallisiin 
näkökulmiin: koulun tehtävänä on esitellä oppilaille 
Quebecin henkinen perintö, jossa on esillä uskon-
non vaikutuksia. Oikeudellisen periaatteen avulla 
varmistetaan ihmisoikeuksien kunnioitus, erityises-
ti omantunnon ja uskonnon vapaus. Pedagoginen 
periaate korostaa prosessin etenemistä asteittain so-
pusoinnussa ympäristön kanssa uuden ajattelutavan 
omaksumiseksi.23

Ohjelman toteuttamista varten perustettiin 
tunnustukseton neuvoa antava uskonnollisten asi-
oiden komitea. Komitea muodostettiin oppilaiden 
vanhemmista, kasvatusalan asiantuntijoista sekä 
uskonnollisiin ja maailmankatsomuksellisiin kysy-
myksiin erikoistuneista asiantuntijoista. Tehtävänä 
oli toimia ministeriön avustajana kysymyksissä, jot-
ka liittyivät uskonnon paikkaan koulussa. Komitean 
tehtävänä oli myös antaa neuvoja opetusministeri-
ölle ohjelman sisällöstä, pedagogista lähestymis-
tavoista, tarvittavista resursseista ja opettajankou-
lutuksesta.24 Quebecin hallitus perusti opetusmi-
nisteriöön uskonnollisten asioiden osaston, jonka 
tehtävänä on käsitellä kouluissa uskontoon liittyviä 
kysymyksiä ja tukea uskonnollisten asioiden komi-
teaa. Osasto vastasi ministeriössä uskontoon liitty-
vistä kysymyksistä, kuten esimerkiksi ohjelmaan 
liittyvästä koulutuspolitiikasta, suunnittelusta, arvi-
oinnista ja tiedottamisesta.25

Etiikasta ja uskontojen kulttuurista tuli uusi 
pakollinen oppiaine kaikkiin quebecilaisiin ala- ja 

yläkouluihin vuonna 2008. Oppiaineessa ei ole ky-
symys ainoastaan suppeasta uskonnon kurssista, 
vaan ohjelmasta, joka tähtää uskonnollisesta kult-
tuurista opettamiseen ja oppimiseen. Sen sisältönä 
ei ole mikään erityinen uskonnollinen näkökulma, 
vaan opetus uskonnoista. Ohjelma esittelee op-
pilaille niin eettisiä käsitteitä ja sosiaalista oikeu-
denmukaisuutta kuin useita maailmanuskontoja.26 
Ministeriön dokumenteissa korostetaan ohjelman 
lähtökohtana olevan omantunnon ja uskonnonva-
pauteen liittyvän perusoikeuden kunnioittaminen, 
mikä on perustana kaikelle etiikan ja uskonnon 
opetukselle.27 Etiikan ja uskontojen kulttuurin ope-
tuksesta ei voi hakea vapautusta eikä sitä voi kor-
vata muulla vaihtoehtoisella opetuksella. Ohjelman 
mukainen opetus on tarkoitettu kaikkiin kouluihin, 
sekä julkisiin että yksityisiin. Opetussuunnitelma 
antaa kaikille eri etnisiin ja uskonnollisiin ryhmiin 
kuuluville oppilaille yleissivistävän lähtökohdan 
etiikkaan ja uskontojen kulttuuriin.28 Muutos oli 
merkittävä: aikaisemmin oppilaat valitsivat joko 
sekulaarin moraalinopetuksen tai katolisen/protes-
tanttisen moraalin- ja uskonnonopetuksen.29

Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelman käyn-
nistäminen herätti Quebecissa laajaa julkista kes-
kustelua ja kiistelyä ohjelman olemuksesta ja luon-
teesta. Hyvin harvoin yksittäinen koulu-uudistus on 
herättänyt yhtä laajaa yhteiskunnallista keskustelua. 
Sävyltään keskustelu oli pääosin kriittistä ja ohjel-

_________________________________________________
14 Morris 2011a, 55.
15 EERCP 2005, 4.
16 EERCP 2005,5.
17 QEP 2004, 6; Bouchard 2010, 60.
18 QEP 2004, 6; Bouchard 2010, 60.
19 QCERCS 2008, 341.
20 EERCP 2005, 8. 
21 Blair 2010, 23–25.
22 Leroux 2010, 43.
23 Quebec’s Public School 2000, 4–5, 18.
24 Religious Rites and Symbols in Schools 2003, 93; Bour-

dreau 2011, 218.
25 Religious Rites and Symbols in Schools 2003, 94; Bour-

dreau 2011, 219.
26 Braley 2011, 613.
27 EERCP 2005, 6.
28 Rymarz 2012, 296.
29 Braley 2011, 613.
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maa vähättelevää.30 Esimerkiksi muutama katolinen 
perhe vaati lapsilleen vapautusta opetuksesta, koska 
katsoi sen loukkaavan uskonnonvapautta.31 Yksityi-
nen katolinen jesuiittakoulu taas vaati, että se voisi 
toteuttaa omaa katolista versiotaan ohjelmasta.32 
Oppi aineen käyttöönoton seurauksena useat van-
hemmat haastoivat Quebecin valtion oikeuteen. 
Heidän mielestään uusi ohjelma rikkoi heidän 
vanhemmuuteen liittyviä oikeuksiaan, erityisesti 
siitä syystä, että heillä ei ollut mahdollisuutta hakea 
lapsilleen vapautusta opetukseen osallistumisesta.33 
Katolinen jesuiittakoulu käynnisti myös oikeuspro-
sessin, jonka seurauksena oikeus päätyi lopputulok-
seen, että jesuiittakoululla oli oikeus toteuttaa ky-
seistä ohjelmaa katolisesta näkökulmasta. Quebecin 
valtio valitti asiasta korkeimpaan oikeusasteeseen 
ja asian käsittely on edelleen kesken.34 Tunnustuk-
sellisen uskonnonopetuksen lopettaminen julki-
sissa kouluissa ei vaatinut ainoastaan kasvatuslain 
muuttamista, vaan se vaati muutoksen Quebecin 
oikeuksien ja vapauksien peruskirjassa, koska kou-
lujen tunnustuksellinen uskonnonopetus oli taattu 
kyseisessä peruskirjassa.35

Ohjelman sisältö esiteltiin osana koulutuksen 
uudistamista, jota opetusministeriö on toteuttanut 
viimeisen kymmenen vuoden ajan. Etiikka ja us-
kontojen kulttuuri -ohjelma oli kehitetty kaikille 
vuosiluokille ensimmäisestä yhdenteentoista.36 
Ohjelman toteuttamista on tarkasteltava viidestä 
ohjaavasta näkökulmasta, jotka muodostavat läh-
tökohdan Quebeckin julkiselle koulutukselle: 1) 
uskonnon ja omantunnon vapauden kunnioitta-
minen, 2) julkisten koulujen neutraalius, 3) huoli 
oppilaiden spirituaalisesta kehityksestä, 4) yhteinen 
spirituaalinen ohjaus ja yhteisen palvelu ja 5) yhtei-
nen etiikan ja uskonnollisen kulttuurin ohjelma.37

Etiikan ja uskontojen kulttuuri -ohjelman kaksi 
ensisijaista tavoitetta ovat:

1) Toisten ihmisten tunnustaminen. Lähtö-
kohtana on periaate, että kaikki ihmiset ovat 
tasa-arvoisia ja yhtä arvokkaita. Jokaisen ih-
misen maailmankatsomuksen tunnistami-
nen on tärkeää, koska sillä on suuri vaikutus 
siihen, miten ihmiset hahmottavat itsensä 
ja muut. Maailmankatsomus vaikuttaa ih-

misten asenteisiin ja toimintaan. Tunnus-
taminen tapahtuu dialogissa. Tämä edistää 
yhteiskunnallista kulttuuria, jossa ihmisten 
moninaisuus otetaan huomioon.38

2) Yhteisen hyvä harjoittaminen. Tavoitteen 
lähtökohtana on periaate pyrkiä tavoittele-
maan yhteistä hyvää laajemmin kuin hen-
kilökohtaisena etuna. Tehtävänä on edistää 
sellaisia projekteja, jotka suosivat yhteistä elä-
mää ja kunnioittavat demokraattisia ideoita.39

Ohjelmassa ajatellaan, että nämä kaksi tavoitetta 
ovat välttämättömiä rauhanomaisen rinnakkais-
elon edistämiseksi yhteiskunnassa ja niiden avulla 
on mahdollista rakentaa aidosti yhteinen julkinen 
kulttuuri.

Ohjelma painottaa kriittisen reflektion toteutta-
mista kolmella kompetenssialueella. Kompetenssi-
alueet ovat 1) eettisten kysymysten reflektointi, 2) 
uskontoilmiön ymmärryksen esille tuominen ja 3) 
dialogiin asettaminen.40 Ohjelma painottaa Que-
becin uskonnolliseen perintöön liittyviä traditioi-
ta: katolisuutta, protestantismia, juutalaisuutta ja 
alkuperäiskansojen uskonnollisuutta, mutta siinä 
viitataan myös muihin uskonnollisiin traditioihin.41

eettinen JA diALoGinen koMPetenssi
Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelmassa etiikka 
määritellään kriittiseksi pohdinnaksi tarkastella 
toiminnan merkitystä ja arvoja sekä normeja, jotka 
tietyn yhteisön tai ryhmän jäsenet omaksuvat ohja-
tessaan ja säädellessään käyttäytymistään. Eettinen 
kompetenssi on muotoiltu eettisten kysymysten 
reflektioksi. Tämä viittaa kykyyn ajatella kriittisesti 
eettisiä kysymyksiä ja asioita. Oppilaat ovat aktii-
visesti mukana reflektiivisessä prosessissa rakenta-
massa etiikkaa.42 Reflektio eettisissä kysymyksissä 
kohdistuu esimerkiksi seuraaviin asioihin: ihmisten 
väliset suhteet, vapaus, vastuu, ystävyys ja keskinäi-
nen kunnioitus. Näiden lisäksi reflektio kohdistuu 
myös elämään yhteisössä, kuten median roolin 
tarkasteluun, ympäristönsuojeluun ja teknologian 
hyödyntämisen eettisiin kysymyksiin.43 Etiikan 
rakentaminen merkitsee mukanaoloa intentionaa-
lisessa prosessissa. Prosessi käsittää kolmenlaisia 
valmiuksia: 
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1)  Kyky nimetä etiikkaan kuuluvia ilmiöitä ja 
asioita sekä analysoida niitä eettisestä nä-
kökulmasta käsin. Tähän liittyy esimerkiksi 
ilmiön tai asian kontekstualisointi, erilaisten 
näkökulmien tunnistaminen ja vertailu sekä 
tutkimuskysymysten muotoilu. 

2)  Kyky tunnistaa näkökulmien merkittävät 
piirteet. 

3)  Kyky arvioida vaihtoehtoja ja toimintatapoja 
sekä tarkastella, miten nämä vaihtoehdot ja 
toimintatavat edistävät yhteisön elämää. 

Nämä kolme valmiuksia kuvaavaa piirrettä ovat osa 
dynaamista prosessia.44

Oppilailla on reflektioprosessissa mahdollisuus 
syventää tietämystään ja näkemystään: etsiä ja löytää 
erilaisia perusteluja ja niiden taustalla olevia eettisiä 
periaatteita. Oppilaat oppivat kuvaamaan eettisiä 
kysymyksiä ja tilanteita. He oppivat vertailemaan, 
yhdistelemään, selittämään ja perustelemaan näkö-
kulmia. Heitä opetetaan tekemään erilaisia johto-
päätöksiä. Eettisen kompetenssin sisällöt ovat pää-
osin temaattisia. Alakoulussa keskeistä ohjelmassa 
ovat muun muassa seuraavat aihekokonaisuudet: 
ihmisten ja muiden elävien olentojen tarpeet, yksi-
löiden väliset suhteet, ihmisten ja muiden elävien 
olentojen suhteet, ryhmään kuulumisen edellytykset 
ja yksilö ryhmän jäsenenä.45 Yläkoulussa fokuksena 
ovat muiden muassa seuraavat aihekokonaisuudet: 
vapaus, autonomia, oikeudenmukaisuus, sosiaa-
liset säännöt, sietokyky, ihmisen ambivalenssi ja 
ihmiskunnan tulevaisuus. Oppilaat työskentelevät 
käytännöllisten ja todelliseen elämään liittyvien 
eettisten kysymysten ja ongelmien parissa. Esimer-
kiksi minä ainutlaatuisena olentona teeman alla kä-
sitellään muun muassa omaa syntymää ja kehitystä, 
omia kiinnostuksen kohteita ja elämäntapahtumia.46 
Oikeudenmukaisuus teeman alla tarkastellaan 
puolestaan elämän ja kuoleman kysymyksiä, kuten 
esimerkiksi ihmisalkion kloonausta, itsemurhan 
avustamista, eutanasiaa ja kuolemanrangaistusta.47

uskonnoLLinen koMPetenssi
Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelmassa us-
kontojen kulttuuriin liittyvän tiedon perustellaan 
olevan olennaista yhteisen elämän rakentamiseksi 

pluralistisessa ja demokraattisessa yhteiskunnassa, 
jossa oppilaat ovat pakostakin vuorovaikutuksessa 
sellaisten ihmisten kanssa, joilla on erilaiset uskon-
nolliset ja katsomukselliset näkemykset. Moniar-
voinen, liberaali yhteiskunta altistaa lapset kohtaa-
maan keskenään erilaisia ja ristiriitaisia normeja, 
uskomuksia ja symboleita. Ohjelmassa viitataan 
oppilaiden mielten avaamiseen maailmalle tar-
koituksena kehittää heidän kykyään työskennellä 
muiden kanssa. Ohjelma perustelee uskonnollisen 
kompetenssin olevan välttämätöntä sillä perusteel-
la, että yhdessä eläminen yhteiskunnassa edellyttää 
ymmärrystä uskonnosta ilmiönä.48 Ohjelman pää-
arkkitehti, Quebeckin opetusministeri, perusteli us-
konnollisen kompetenssin välttämättömyyttä sillä, 
että uskonto on osa ihmisen identiteettiä: hän näki 
tiedon ja ymmärryksen uskonnoista ja katsomuk-
sista perustavanlaatuiseksi edellytykseksi ymmärtää 
itseä ja muita.49

Välineenä on kunnioituksen osoittaminen kult-
tuurista, sosiaalista ja uskonnollista erilaisuutta 
kohtaan. Avoimuutta ja yhteistyötä pidetään olennai-
sina elementteinä pluralismille ja rauhanomaiselle 
yhdyselämälle sekä yhteistyöpyrkimyksille paikal-
lisella, kansallisella ja maailmanlaajuisella tasolla. 
Etiikka ja uskonnon kulttuuri -ohjelman mukaan 
uskonnonopetuksen tulee perustua akateemiseen 
ja yhteiskunnallis-historialliseen lähestymistapaan, 
eikä tunnustukselliseen ja moralisointiin perustu-

_________________________________________________
30 Ks. esim. Morris 2011b, 188–189.
31 Bouchard 2009, 60–62; Morris 2011a, 55.
32 Blair 2010, 26; Boudreau 2011, 221–221.
33 Braley 2011, 613.
34 Boudreau 2011, 222.
35 Boudreau 2011, 219.
36 Boudreau 2011, 220.
37 CAR 2006, 25.
38 QCERCE 2008, 296.
39 QCERCE 2008, 296.
40 QCERCS 2008, 303.
41 QCERCS 2008, 296–303.
42 QCERCS 2008, 461.
43 QCERCS 2008, 461.
44 QCERCE 2008, 310.
45 QCERCE 2008, 326–328.
46 QCERCE 2008, 335.
47 QCERECS 2008, 522.
48 QCERECE 2008, 20; QCERECS 2008, 461.
49 Leroux 2007, 76.
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vaan näkökulmaan. Mitään perspektiiviä ei voi pitää 
normatiivisesti parempana kuin toista. Ohjelmassa 
painotetaan lukutaitoa. Opetus edistää uskonto-
jen pääulottuvuuksien ymmärtämistä ja niiden 
sosiokulttuuristen tekijöiden tarkastelua, joissa eri 
uskonnot ja katsomukset ovat syntyneet ja kehitty-
vät edelleen. Lähtökohtina ovat esimerkiksi pyhät 
tekstit, uskomukset, opetukset, rituaalit, seremoniat, 
käyttäytymissäännöt, palvontapaikat, uskonnollinen 
taide ja instituutiot. Tieto näistä auttaa oppilasta ym-
märtämään useita uskonnon ulottuvuuksia, kuten 
esimerkiksi moraalista, poliittista ja historiallista 
ulottuvuutta. Alakoulussa oppisisällöt käsittelevät 
muun muassa seuraavia aihekokonaisuuksia: per-
hejuhlat, uskonnollisen käytännöt uskonnollisissa 
yhdyskunnissa ja ihmisiä koskettavat uskonnolliset 
kertomukset.50 Yläkoulussa teemoina ovat taas muun 
muassa Quebecin uskonnollinen perinne, avainpiir-
teet uskonnollisista traditioista, uskonto taiteessa 
ja kulttuurissa. Uskontojen kulttuuri käsittää myös 
sekulaareja näkökulmia ja eksistentialistisia kysy-
myksiä kuten esimerkiksi: keitä me olemme, mistä 
me tulemme ja mihin me menemme. Alateemoina 
ovat muun muassa: elämän ja kuoleman merkitys, 
ihmisen olemus ja rakkaus, kärsimys ja onnellisuus.51

Historiaa, kirjallisuutta ja taiteita hyödyntämäl-
lä oppilaita kannustetaan

1) tulemaan tietoisiksi siitä, että uskonnollisten 
traditioiden tunteminen edellyttää tiettyjen 
historiallisten tapahtumien ymmärtämistä,

2) tulemaan tietoiseksi siitä, että ihmiset ovat 
aina asettaneet itselleen fundamentaalisia 
kysymyksiä ja uskonnolliset traditiot ovat 
pyrkineet vastaamaan näihin,

3) tulemaan tietoiseksi siitä, että uskonnolli-
nen kokemus on uskonnollisesti sitoutuneil-
le ihmisille ja ryhmille olennainen elämän 
ulottuvuus

4) tulemaan tietoiseksi tiettyjen taideteosten, 
kirjoitusten ja esineiden uskonnollisesta 
luonteesta, joka voi ilmetä myös sekulaarissa 
taiteessa.52

Saavuttaakseen uskonnollisen kompetenssin tulee 
opetuksessa käsitellä oppilaiden kanssa seuraavia 

alueita: uskonnot ajassa, eksistentialistiset kysy-
mykset, uskonnollinen kokemus ja uskonnolliset 
merkit taiteessa ja kulttuurissa.53 Opettajan on var-
mistettava oppimisen ja arvioinnin vahvistamisen 
yhteydessä, että kristinusko (katolisuus ja protestan-
tismi) on esillä jokaisessa jaksossa, juutalaisuutta ja 
alkuperäiskansojen uskontoja käsitellään jokaisena 
vuonna, islamilaisuutta, hindulaisuutta ja buddha-
laisuutta sen mukaan, milloin se soveltuu opetetta-
vaan jaksoon. Muita uskontoja käsitellään silloin, 
kun ne soveltuvat oppilaiden tarpeisiin ja realiteet-
teihin opetettavassa jaksossa. Myös ei-uskonnollisia 
ihmisyyteen liittyviä ihmisarvon ja tarkoituksen il-
mentymiä tarkastellaan jakson kuluessa.54

Dialoginen kompetenssi on ohjelman kulma-
kivi. Oppilaat rakentavat ajatteluaan, muodostavat 
perusteluja, selventävät perspektiivejään ja vahvis-
tavat näkökulmiaan keskusteluissa toistensa kanssa. 
Dialogin muoto, jota ohjelma tavoittelee, käsittää 
tarkkaavaista kuuntelua, avoimuutta, kunnioitusta 
toisia kohtaan ja huolenpitoa dialogin vivahteista ja 
niiden strategioiden ja asenteiden tarkastelua, jot-
ka haittaavat dialogia. Tällaisia ovat muun muassa 
nopeat yleistykset, henkilökohtaiset hyökkäykset, 
väärät analogiat, stereotypioiden käyttö ja julkisuut-
ta kosiskelevat argumentit. Dialogisen pätevyyden 
kehittämisessä opiskelijat ovat yhä kykenevämpiä 
muodostamaan ja rakentamaan ajatteluaan sekä 
muodostamaan koherentteja argumentteja.55 Dia-
logiseen kompetenssiin sisältyy myös itsereflektion 
elementtejä. Oppilaita tuetaan erittelemään oman 
reflektionsa ja yhteisen dialogin laatua. Metareflek-
tion avulla oppilaat tulevat tietoisiksi myös niistä 
elementeistä, jotka haittaavat dialogia. Luokkahuo-
neen älyllisen ilmapiirin on perustuttava avoimeen 
ja vapaaseen ilmaisuun dialogisen kompetenssin 
kehittämisessä.56

etiikkA JA uskontoJen kuLttuuri 
-oHJeLMA uskonnon didAktisestA 
näkökuLMAstA
Kansainvälisessä uskonnon didaktisessa tutkimuk-
sessa on viime vuosina kategorisoitu eri maiden 
uskonnonopetusmalleja usealla eri tavalla.57 Poh-
tiessaan uskonnonopetusta ihmisoikeuksien toteut-
tamisen näkökulmasta Evans on esittänyt seuraavan 
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luokittelun, joka yksinkertaisuudessaan hahmottaa 
tiivistetysti erilaisia uskonnonopetuksen toteut-
tamisperiaatteita.58 Evans rakentaa lähestymista-
voista kuusi erilaista ryhmää: 1) Tiukka sekularis-
mi; uskonnonopetusta ei anneta. 2) Satunnainen 
uskonnonopetus; uskontoa opetetaan ainoastaan 
siinä laajuudessa, mikä on välttämätöntä muiden 
oppiaineiden ymmärtämisen näkökulmasta, esi-
merkiksi uskonnolliset kielikuvat runoudessa. 3) 
Pluraali uskonnonopetus; oppilaat oppivat useiden 
uskontojen käytäntöjä, uskomuksia ja rituaaleja. 
Uskontoja opetetaan informatiivisesta näkökulmas-
ta ilman totuusnäkökulmaa. 4) Segralisoitu uskon-
nonopetus; oppilaan jaetaan omien uskonnollisten 
ryhmien mukaisiin opetusryhmiin. 5) Yhtenäinen 
uskonnonopetus; opetus rakentuu valtion pääus-
konnon pohjalle. 6) Uskonnollinen tai ideologinen 
opetus; uskontoa opetetaan totena ja oppilaita mah-
dollisesti valmistetaan osallistumaan uskonnollisiin 
menoihin.59

Quebecin malli sijoittuu tässä tarkastelussa 
ryhmään pluraali uskonnonopetus. Se on kansain-
välisesti ainutlaatuinen yritys luoda julkisen koulun 
opetussuunnitelmaan aidosti monimuotoinen uusi 
oppiaine, jossa uskontoa tarkastellaan sekulaarista 
näkökulmasta.60 Ohjelma painottaa globalisaation, 
alueellistumisen, kasvatuskäytäntöjen ja uskonnon 
välisiä yhteyksiä. Ohjelma korvaa aikaisemman 
segralisoituneen uskonnonopetuksen, joka pereh-
dytti oppilaat omaan katoliseen tai protestanttiseen 
uskontoon. Sen lähtökohta on opettaa uskontoja 
ei-uskonnollisesta näkökulmasta ja käsitellä us-
konnollista monimuotoisuutta luokkahuoneessa. 
Lähtökohdaksi asetetaan moninaisuus yhdistetty-
nä globalisaatioon. Ohjelma on mahdollista nähdä 
strategiaksi kohdata uusia haasteita muuttuvassa 
yhteiskunnassa ja edistää yhteiskunnan uusiutumis-
ta. Tämä tulee ilmi esimerkiksi käsitteiden dialogi, 
suvaitsevaisuus ja kunnioitus käytössä.61

Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelmaa voi 
luonnehtia kontekstuaaliseksi lähestymistavaksi 
uskonnonopetukseen. Tällä tarkoitetaan lähesty-
mistapaa, jossa painotetaan uskonnonopetuksen 
sosiaalista ja kulttuurista ympäristöä.62 Ohjelma 
painottaa vahvasti Quebecin yhteiskunnan seku-
laaria luonnetta, uskonnollista perintöä ja tarvetta 

rakentaa kouluun uskontoaine, jossa eri uskontoja 
ja katsomuksia edustavat lapset ja nuoret ovat vuo-
rovaikutuksessa keskenään. Näin ohjelma painottaa 
sekä Quebecin historiallis-kulttuurista että provins-
sin muuttuvaa uskonnollista ja katsomuksellista 
todellisuutta. Lisäksi sekä ottaa huomioon yhteis-
kunnallisia odotuksia sosiaalisen koheesion lisään-
tymisestä.

Ohjelmalla voi nähdä kansainvälisiä esikuvia: 
useissa Euroopan maissa on kehitetty vastaavankal-
taisia lähestymistapoja uskonnonopetukseen.63 Esi-
merkiksi Ruotsissa on 1960-luvulta alkaen kehitetty 
uskontotietoa, joka on määritelty objektiiviseksi, 
neutraaliksi ja ei-tunnustukselliseksi oppiaineek-
si.64 Ruotsin uskontotiedon fokus ei ole pelkästään 
uskonnoissa vaan myös elämänkysymyksissä ja 
sekulaareissa elämänkatsomuksissa.65 Englannissa 
vastaava kehitys alkoi myös 1960-luvulla ja uskon-
nonopetuksessa tapahtui vähitellen perusteellinen 
muutos: siirtyminen raamattukeskeisestä uskon-
nonopetuksesta avoimeen moniuskontoiseen lä-
hestymistapaan, jonka keskeisenä tavoitteena on 
ollut lisätä eri uskontokuntiin kuuluvien lasten 
keskinäistä ymmärrystä, erilaisuuden sietokykyä ja 
sensitiivisyyttä eri uskontoja ja uskonnollisia ryh-
miä kohtaan.66

_________________________________________________
50 QCERECE 2008, 60, 63; ks. Morris 2011a, 57. 
51 QCERECS 2008, 521; ks. Morris 2011a, 57.
52 QCERCES 2008, 491.
53 QCERCES 2008, 501.
54 QCERCES 2008, 501.
55 QCERCES 2008, 66.
56 Morris 2011, 57.
57 Ks. esim. Plesner 2002; Kodelja & Bassler 2004.
58 Evans 2008, 461.
59 Evans 2008, 461.
60 Rymartz 2012, 307–308.
61 Andreassen 2011, 268.
62 Valk 2002, 174; 2007, 179; Leaganger-Krogstad 2011, 

38–41.
63 Ks. Meijer, Miedema & Van der Velde (toim.) 2009.
64 Larsson 2007, 194.
65 Davidsen 2010, 2.
66 Jackson 2000, 87–88, ks. Kallioniemi 2007, 105–106.
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Ohjelman käynnistämisessä on samankaltaisia 
piirteitä kuin Norjassa, kun siellä siirryttiin uuteen 
oppiaineeseen vuonna 1997. Uudistuksen lähtökoh-
tana oli niin Quebecissa kuin myös Norjassa yhteis-
kunnallinen muutos. Molemmissa maissa uuden 
uskontoaineen sisältöihin sijoitettiin vahva alueen 
kulttuuriperintöön liittyvä sisältöaines. Opetus to-
teutetaan induktiivisesti: se lähtee oman ympäristön 
uskonnoista ja katsomuksista, Que becin kulttuuri-
sesta ja uskonnollisesta perinnöstä, ja etenee tutusta 
kohti globaalisempaa perspektiiviä. Norjassa opetus 
lähtee kristinuskon vahvasta vaikutuksesta norja-
laiseen kulttuuriin.67 Molempien maiden uudistuk-
seen liittyi laajoja, monisäikeisiä yhteiskunnallisia 
keskusteluja ja kysymys oppilaiden mahdollisesta 
vapauttamisesta oppiaineen opetuksesta. Sekä Nor-
jassa että Quebecissa oppilaiden vanhemmat käyn-
nistivät oikeusprosesseja valtiota vastaan.68

Ohjelmaa voi luonnehtia integroivaksi lähesty-
mistavaksi. Tällä tarkoitetaan sitä, että oppilaita ei 
uskonnonopetuksessa eroteta toisistaan uskonto-
kunnan mukaisesti. Norjalaisen tutkijan Wanda Al-
bertsin mukaan integroivaa uskonnonopetusta voi 
luonnehtia ei-tunnustukselliseksi lähestymistavak-
si, jonka lähtökohtana on koulujen ja yhteiskunnan 
uskonnollinen pluralismi. Opetus eri uskonnoista 
ja maailmankatsomuksista nähdään integroivassa 
mallissa yhteiskunnan tehtäväksi. Tarkoituksena on 
löytää yhteisiä arvoja uskonnollisista ja kulttuurisis-
ta eroista huolimatta. Integroivaa lähestymistapaa 
perustellaan sillä, että yhteiskunnan väestörakenne 
on muuttunut monikulttuuriseksi ja moniuskontoi-
seksi. Fokuksena on opettaa eri uskontoja ei-uskon-
nollisesta lähtökohdasta ja käsitellä uskonnollista 
moninaisuutta luokkahuoneessa.69

Professori John Hull on esittänyt klassiseksi 
muodostuneen taksonomian siitä, miten uskon-
nonopetusta voi ymmärtää oppiaineen tavoitteiden 
ja sisällön pohjalta. Hullin mukaan voidaan erottaa 
kolme eri lähestymistapaa uskonnonopetukseen. 
Nämä ovat: oppia uskonto (learning religion), oppia 
uskontoa (learning about religion) ja oppia uskon-
nosta (learning from religion).70 Oppia uskonto 
-lähestymistapa kuvaa tilannetta, jossa koulun 
uskonnonopetus perustuu yhden uskonnollisen 
tradition tarkastelulle. Opetuksen tavoitteena on 

joko vahvistaa oppilaiden sitoutumista omaan us-
konnolliseen traditioonsa tai tehdä heistä kyseisen 
uskonnon kannattajia. Oppia uskontoa -lähesty-
mistavassa uskontoa opetetaan ulkopäin: opetuksen 
perspektiivi on ei-uskonnollinen. Lähestymistapaa 
kutsutaan usein uskontotieteelliseksi ja se perustuu 
antropologiaan tai etnografiaan. Oppia uskonnosta 
-lähestymistapa perustuu ajatukseen, jonka mu-
kaan oppilaat osallistuvat käsittelyn kohteena ole-
van uskonnon uskomusten ja toteutumismuotojen 
tarkasteluun. Opetuksen fokuksena on oppilaiden 
elämys- ja kokemusmaailma. Lähestymistapa pe-
rustuu pitkälti kasvatustieteelliseen ja uskonnon 
didaktiseen tutkimukseen ja sillä on yhtymäkohtia 
etnografiseen tutkimukseen.71 

Etiikka ja uskontojen kulttuuri ohjelmassa on 
nähtävissä piirteitä sekä oppia uskontoa että oppia 
uskonnosta -näkökulmista. Ohjelmassa on ilmaistu 
selkeästi intentio rakentaa julkisen koulun uskon-
nonopetus uskontotieteelliselle pohjalle. Kansain-
välisessä uskonnon didaktisessa tutkimuksessa 
on 1970-luvulta lähtien vahvistunut uskontotiede 
uskonnonopetuksen taustatieteenä. Taustalla on 
muuttunut näkemys uskonnonopetuksen tehtävistä 
julkisessa koulussa.72 Muuttunutta tehtävää kuva-
taan usein seuraavilla perusteilla: 1) koulun näkö-
kulma uskontoon on akateeminen, ei hartauden-
harjoitukseen perustuva, 2) koulu lisää oppilaiden 
tietoisuutta uskonnoista, mutta ei ohjaa oppilaita 
hyväksymään mitään uskontoa, 3) koulu tukee us-
konnonopiskelua, mutta ei uskonnonharjoittamista, 
4) koulu voi esitellä oppilaille erilaisia uskonnollisia 
näkemyksiä, mutta ei voi vaatia heiltä sitoutumista 
niihin, 5) koulu valistaa uskonnoista neutraalisti, 
mutta ei edistä eikä myöskään tuo niitä esille ne-
gatiivisesti, 6) koulu informoi uskonnoista, mutta 
sen tehtävänä ei ole vahvistaa oppilailta mihinkään 
erityiseen uskontoon.73 Näkökulmat painottavat 
uskonnonopetuksen lähtökohtien eroa sekulaarin 
ja tunnustuksellisen näkökulman välillä. Sekulaari 
näkökulma painottaa uskonnonopetuksen perus-
tuvan alan tieteelliseen tutkimukseen ja sisältää 
moniuskontoisen näkökulman. Tunnustukselliseen 
näkökulmaan sisältyy puolestaan ajatus yksinomai-
sesta totuudesta. Kansainvälisesti on selvästi nähtä-
vissä kasvava kiinnostus kehittää julkisten koulujen 
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uskonnonopetusta kohti pluralistisempaa ja moni-
arvoisempaa lähestymistapaa.74 Quebecin uudistus 
on esimerkki aidosti uudentyyppisen sekulaariin 
lähestymistapaan pohjautuvan uskontoaineen ra-
kentamisesta julkiseen kouluun.

Ohjelma painottaa uskonnollisen kompetenssin 
käsitettä. Uskonnollisen kompetenssin tarkastelu 
on tullut kansainväliseen uskonnon didaktiseen 
keskusteluun 2000-luvun alussa, jolloin kompe-
tenssikäsite omaksuttiin osaksi kasvatustieteellistä 
käsitteistöä. Uskonnollisen kompetenssin käsite 
perustuu ajatukseen, että uskontoon liittyvä opetus 
ja oppiminen kuuluvat kokonaisuudessaan ihmisen 
kasvuun ja kehittymiseen. Sillä tarkoitetaan kykyä 
käsitellä omaa uskonnollisuutta ja sen ulottuvuuk-
sia reflektiivisellä tavalla ja liittää tämä tarkastelu 
oman maailmankatsomuksen rakentamiseen. 
Käsitteeseen sisältyy kyky arvostaa toisten erilai-
sia uskonnollisia käsityksiä ja katsomuksia sekä 
valmius dialogiin uskonnollisissa kysymyksissä. 75 
Uskonnollinen kompetenssi tulee käsitteenä lähel-
le uskonnollista ja katsomuksellista yleissivistystä, 
jolla tarkoitetaan monipuolista uskontojen ja kat-
somusten lukutaitoa.76 Uskonnollinen yleissivistys 
on vahvasti esillä Amerikan Uskontojen Akatemi-
an uskonnonopetusta koskevassa ohjeistuksessa 
(AARG).77 Näissä ohjeissa uskonnollinen yleissivis-
tys määritellään kyvyksi erottaa ja eritellä uskonnon 
yhteyksiä sosiaaliseen, poliittiseen ja kulttuuriseen 
elämään. Uskonnollisesti lukutaitoisella henkilöllä 
on perustiedot useiden maailman uskonnollisten 
perinteiden historiasta, niiden keskeisistä teksteis-
tä, uskomuksista ja käytännöistä sekä niiden tämän 
hetken ilmentymisestä sellaisena kuin ne ovat muo-
vautuneet sosiaalisissa ja historiallisissa kulttuuri-
ympäristöissä. Tällaisella henkilöllä on myös kyky 
erottaa ja tutkia poliittisten, sosiaalisten ja kult-
tuuristen ilmaisujen taustalla olevia uskonnollisia 
ulottuvuuksia ajassa ja paikassa.78 Määrittelyn ko-
rostuksena on, että uskonto nähdään sosiaaliseksi ja 
kulttuuriseksi ilmiöksi, joka kuuluu inhimilliseen, 
poliittiseen, sosiaaliseen ja kulttuuriseen elämään.

Mikäli etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelmaa 
tarkastellaan Amerikan Uskontojen Akatemian  us-
konnonopetusta koskevan ohjeistuksen ja Toledon 
julistuksen (TGP)79 periaatteiden näkökulmasta, 

havaitaan tiettyjä yhtäläisyyksiä. Näiden kaikki-
en lähtökohtana on, että uskonnonopetuksen on 
oltava lähtökohdiltaan akateemista. Mitään nä-
kökulmaa ei saa normatiivisesti suosia tai asettaa 
toista parempaan asemaan. Ne painottavat myös 
uskonnon merkitystä ja tunnustavat uskonnon 
roolin yhteiskunnassa sekä kulttuurisessa ja poliit-

_________________________________________________
67 Andreassen 2011, 267–270; Leganger-Korgstad 2011, 83.
68 Andreassen 2011, 267–270; Leganger-Krogstad 2011, 

101–102.
69 Alberts 2007, 324; 2008, 303; 2012, 29–30.
70 Hull 2001, 3–5; 2002, 108–109.
71 Hull 2002, 3–6.
72 Jensen 2008, 126.
73 Bracher & Piediscalzi 1974, 2; First Amendment Center 

1999, 3.
74 Grelle 2012, 6.
75 Heimbrock et al. 2001, 9.
76 Kallioniemi 1995, 112–114.
77 Yhdysvalloissa julkisissa kouluissa opetus uskonnoista, 

jos sitä yleensä annetaan, sisällytetään historian ja yhteis-
kuntaopin tai englannin opetukseen. Useimmilla näiden 
alojen opettajilla ei ole mitään muodollista akateemista 
koulutusta uskonnonopetukseen. Vasta viime vuosina 
esimerkiksi historian ja yhteiskuntaopin oppikirjoihin 
on liitetty uskontoon liittyviä sisältöjä ja yleensä niille 
annetaan melko vähän huomiota. Yhdysvalloissa jul-
kisissa kouluissa on mahdollista perustuslain mukaan 
opettaa uskontoa vain ei-uskonnollisesta, akateemisesta 
näkökulmasta. Yhdysvalloissa pääasiassa opettajajär-
jestöt antavat suosituksia oman aineensa opetuksesta 
julkisissa kouluissa. Koska uskonnonopetukseen ei ole 
tällaista järjestöä, niin Amerikan Uskontojen Akatemia 
on laatinut ohjeistuksen uskonnonopetukseksi. AARG 
2010, 3.

78 AARG 2010, 4.
79 Toledon julistus vuodelta 2007 on syntynyt Euroopan 

neuvoston työn pohjalta ja julistus liittyy Organization 
for Security and Cooperation in Europe (OSCE) -jär-
jestön toimintaan. Järjestöön kuuluu 56 jäsenvaltiota. 
Mukana ovat useimmat Euroopan maat sekä Yhdysvallat 
ja Kanada. Toledon julistuksen tavoitteena on paran-
taa ymmärrystä maailman kasvavasta uskonnollisesta 
moninaisuudesta ja uskontojen kasvavasta merkitykses-
tä julkisessa tilassa. Toledon julistuksen päämääränä on 
auttaa OSCE:n jäsenvaltioita, kun he haluavat edistää 
tietämystä ja tutkimusta uskonnoista ja uskomuksista 
kouluissa, erityisesti pyrittäessä lisäämään uskonnon-
vapautta. Toledon julistus pohjautuu monitieteellisen 
ja moniuskontoisen työryhmän työskentelyyn. Toledon 
julistus hyväksyttiin Ministerineuvostossa ja esiteltiin 15 
OSCE:n ministerikokouksessa Madridissa 2007. Santoro 
2008, 83.
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tisessa elämässä sekä historiallisesti että nykyään.80 
Asiakirjoihin sisältyy myös näkemys, että kasvava 
tieto ja ymmärrys maailman uskonnoista ja katso-
muksista edistää ihmisoikeuksien kunnioittamista, 
keskinäistä ymmärrystä ja sosiaalista yhteenkuu-
luvuutta sekä estää kulttuurien välisiä konflikteja.81 
Asiakirjat perustelevat uskonnonopetusta julkisissa 
kouluissa puhtaasti kasvatuksellisista lähtökohdista. 
Uskonnon opiskelun ajatellaan tukevan historiallis-
ta ja kulttuurista lukutaitoa. Ilman uskontojen ja 
katsomusten roolin tuntemusta ihmiskunnan his-
toriassa ja kulttuurissa, esimerkiksi kirjallisuudessa, 
taiteissa, musiikissa, filosofiassa ja politiikassa, on 
mahdotonta ymmärtää syvällisesti ihmiskunnan 
historiaa ja kulttuuria.82

Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelmasta, 
Amerikan Uskontojen Akatemian ohjeista ja Tole-
don julistuksesta on löydettävissä näkökulma, jossa 
uskonnonopetusta perustellaan sen vaikutuksella 
syventää oppilaiden itsetuntemusta ja reflektiota. 
Näin uskonnonopetus tukee oppilaiden henkilö-
kohtaista kehitystä. Uskontojen ja katsomusten 
opiskelu avaa oppilaiden mielessä kriittisiä kysy-
myksiä elämän tarkoituksesta ja merkityksestä sekä 
etiikasta.83 Uskonnonopetuksella nähdään selvä 
rooli oppilaan identiteetin tukijana ja vahvistajana.

Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelmassa on 
fenomenologinen lähtökohta. Uskonnon didaktii-
kassa fenomenologisen lähestymistavan juuret ovat 
englantilaisen uskontotieteen professori Ninian 
Smartin ajattelussa ja työssä. Uskonto nähdään inhi-
millisen kulttuurin ilmentymänä ja moninaisuuden 
sekoituksena, jonka yleisiä piirteitä voidaan tutkia 
ja systematisoida kriittisellä tavalla. Lähestymista-
van mukaan uskonnonopetuksessa on syytä karttaa 
tunnustuksellisia tavoitteita. Uskonnonopetuksen 
tulisi sen sijaan perustua uskontotieteelliselle lä-
hestymistavalle. Smartin mukaan fenomenologisen 
lähestymistavan uskonnonopetukseen teki sopivak-
si yhteiskunnan kasvava sekulaarisuus sekä yhteis-
kunnallinen tarve julkisten instituutioiden puolu-
eettomuuteen. Oppilaan tuli uskonnon opetuksessa 
tutustua uskontojen moniulotteiseen luonteeseen.84

Fenomenologinen lähestymistapa on etiikka 
ja uskontojen kulttuuri -ohjelmassa esillä kahdella 
tavalla: 1) ymmärtämällä opettajan rooli erityisellä 

tavalla 2) määrittelemällä opetussuunnitelman ta-
voitteet uskontojen välisen tietämyksen kasvulla. 
Opettajan rooli nähdään tasapuolisena, puolueet-
tomana, kriittisenä mentorina, jonka tehtävänä on 
auttaa oppilaita heidän uskontoihin kohdistuvassa 
opiskelussaan ja luoda reflektiivisiä oppimisym-
päristöjä. Opettaja on vastuussa siitä, että luokka-
huoneesta muodostetaan tutkimusyhteisö, jossa 
asettaudutaan dialogiin. Oppilaissa kasvatetaan 
tietoisuutta yhteisestä hyvästä ja halua asettua dia-
logiin useilla eri tavoilla.85

Uskontojen reflektointiin ja ymmärtämiseen 
liittyvät näkökulmat ovat etiikka ja uskontojen 
kulttuuri -ohjelmassa vahvasti esillä. Ne viittaavat 
tulkitsevaan lähestymistapaan, joka viime vuosina 
on ollut vahvasti esillä kansainvälisessä uskonnon-
didaktiikan ajattelussa. Professori Robert Jackson 
(1997; 2000) on ollut yksi merkittävimpiä tulkitse-
van lähestymistavan edustajia. Tulkitsevan lähesty-
mistavan lähtökohtana on rakentaa tulkintaprosessi 
oppilaiden käsitysten ja uskontoon sisäisesti sitou-
tuneiden välillä. Tulkitsevan lähestymistavan on ha-
vaittu olevan erityisen soveltuva, kun halutaan aut-
taa oppilaita kehittämään ymmärrystä uskonnolli-
sista yhdyskunnista muuttuvassa yhteiskunnassa. 
Lähestymistavan lähtökohdat ovat etnografiassa. 
Tulkitseva malli painottaa reflektiivisyyttä. Tämä 
viittaa prosessiin, jossa oppilaiden kokemuksia ja 
uskontoon sisäisesti sitoutuneiden kokemuksia py-
ritään tulkitsemaan. Seuraavat kolme näkökulmaa 
ovat reflektiivisyydessä keskeisiä: 1) oppilaiden 
arviointi omasta elämänymmärryksestään, 2) op-
pilaiden auttaminen esittämään konstruktiivista 
kritiikkiä opiskelumateriaalista ja 3) tulkintaproses-
sin kriittisen arvioinnin kehittäminen. Opetuksessa 
tulisi käyttää lähestymistapoja, jotka rohkaisevat 
oppilaita omaan reflektiointiin ja omien ajatusten 
konstruktiiviseen kritiikkiin.86

PoHdintA: etiikkA JA uskontoJen 
kuLttuuri suoMessA?
Suomalaisessa yhteiskunnassa uskonnonopetuksen 
kehittämistarve on ilmeinen.87 Nykyisen uskonto-
sidonnaisen tai uskontokuntalähtöisen uskonnon-
opetuksen historialliset juuret ovat 1920-luvulla. 
Tällöin säädettiin, että kansakoulussa uskonnon-
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opetusta opetetaan sen uskontokunnan mukaan, 
johon oppilaiden enemmistö kuuluu. Vuosikym-
menien kuluessa itse uskonnonopetuksen orga-
nisointimalliin ei ole juuri tehty muutoksia, vaan 
uskonnonopetuksen perusrakenne on pysynyt sa-
mankaltaisena. Kun malli luotiin 1920-luvulla, kou-
lussa oli käytännössä vain luterilaisia ja ortodoksisia 
oppilaita. Koulujen uskonnonopetus monipuolis-
tui erityisesti 1990-luvulla pienryhmäuskontojen 
opetuksen lisääntymisen vuoksi.88 Opetus hallitus 
on hyväksynyt kolmentoista eri kirkon ja uskon-
nollisen yhdyskunnan oman uskonnon opetus-
suunnitelmat.89 Perusasteen oppilaista osallistui 
vuonna 2010 luterilaiseen uskonnonopetukseen 93 
%, elämänkatsomustiedon opetukseen 3 %, orto-
doksiseen uskonnonopetukseen 1 % ja pienryhmä-
uskontojen (muun muassa islamin) opetukseen 
2 %.90 Prosenttiluvut vaihtelevat melkoisesti alu-
eittain: elämänkatsomustiedon ja pienryhmäisten 
uskontojen opetus keskittyy kaupungistuneeseen 
Etelä-Suomeen, jossa oppilaista 14 % osallistuu elä-
mänkatsomustiedon ja pienryhmäuskontojen ope-
tukseen. Vaikka suomalainen uskonnonopetus on 
kokonaisuutena arvioiden vielä melko yhtenäinen, 
se moninaistuu kaiken aikaa. Maahanmuuttajataus-
taisten oppilaiden määrän kasvaminen tulee jatku-
vasti muuttamaan uskonnonopetusta. On arvioitu, 
että vuonna 2025 joka neljäs pääkaupunkiseudun 
oppilas on maahanmuuttajataustainen.91

Kun arvioidaan Quebecin etiikka ja uskontojen 
kulttuuri -ohjelman soveltuvuutta suomalaiseen 
kouluun, on muistettava, että malli on syntynyt 
erilaisessa yhteiskunnallisessa kontekstissa. Meillä 
koulujärjestelmä ei ole rakentunut uskonnollisten 
yksityiskoulujen pohjalle kuten Quebecissa. Suo-
messa ollaan monikulttuurisen yhteiskunnan ra-
kentamisessa vielä varhaisessa vaiheessa. Meillä ei 
esimerkiksi ole kovinkaan laajasti pohdittu, miten 
uskontojen moninaisuus huomioidaan julkisessa 
elämässä. Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelmas-
sa on vahva kontekstuaalinen lähtökohta perehdyt-
tää oppilaat Quebecin uskonnolliseen perintöön. 
Mikäli maahamme rakennettaisiin vastaavankal-
tainen uskontoaine, olisi erittäin todennäköistä, 
että sen lähtökohta olisi kontekstuaalisesti Suomen 
uskonnollisessa ja katsomuksellisessa tilanteessa. 

Luterilaisen kirkon ja kulttuurin painopiste olisi uu-
den oppiaineen opetussuunnitelmassa todennäköi-
sesti vahva, kuten katolisuuden ja protestantismin 
painotus quebecilaisessa opetussuunnitelmassa. 
Myös muu suomalainen uskonnollinen, uskonno-
ton ja katsomusperinne olisi oppiaineessa esillä. 
Kuten Quebecissa, opetus etenisi induktiivisesti 
oman lähiympäristön uskonnollisesta perinteestä 
kohti muita.

Etiikka ja uskontojen kulttuuri -ohjelmassa on 
mukana vahva yhteiskunnallinen korostus. Uskon-
nonopetusta perustellaan quebecilaisesta yhteis-
kunnasta ja sen tarpeista käsin. Opetussuunnitelma 
tähtää yhteiskunnallisen tietoisuuden lisäämiseen 
uskontojen roolista ja tehtävästä. Vaikka uskonnon-
opetus on Suomessa toteutunut osana yhteiskunnan 
kasvatus- ja opetusjärjestelmää, uskonnonopetuk-
sen perustelut ja tavoitteen asettelut ovat lähteneet 
vahvasti kirkoista ja uskonnollisista yhteiskunnista 
käsin. Esimerkiksi perusasteen pienryhmäuskonto-
jen opetussuunnitelmassa vuodelta 2006 uskonnon-
opetuksen tavoitteiksi asetetaan usean uskonnon 
kohdalla oman uskonnollisen identiteetin tukemi-
nen ja sitä kautta oman uskontokunnan jäsenyyden 
vahvistaminen.92 Yhteiskunnan sekularisoituessa ja 
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81 TPG 2007, 18; AARG 2010, 5–6; QCERCS 2008, 2.
82 TGP 2007, 19; AARG 2010, 4; QCERCS 2008, 425.
83 TGP 2007, 19; QERCS 2008, 425.
84 Smart 1968; Barnes 2000, 315–322.
85 Rymarz 2012, 300–301.
86 Jackson 1997; 2000, 134–138; 2008, 402; ks. myös Kallio-

niemi 2005, 114.
87 OKM 2010, 140–142.
88 Pyysiäinen 2000, 2; Kallioniemi 2007, 104.
89 Näitä ovat evankelisluterilaisen, ortodoksisen, adven-

tistisen, Bahai-uskonnon, buddhalaisuuden, Herran 
kansa ry:n (protestanttinen vähemmistöryhmä), islamin, 
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tus 2006.

90 Statistics Finland 2011.
91 OM 2007.
92 Opetushallitus 2006, 42.
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moninaistuessa olisi tärkeää, että Suomessa uskon-
nonopetuksen tavoitteet ja tehtävät määritettäisiin 
entistä voimakkaammin yhteiskunnasta ja sen 
tavoitteista käsin. Suomalaisessa kontekstissa olisi 
mahdollista kehittää omaleimainen maamme his-
toriaan ja yhteiskuntaan vahvasti ankkuroituva us-
konnonopetus, jonka lähtökohdat huomioisivat us-
kontojen ominaispiirteet ja luonteen, toisin sanoen 
opetuksen lähtökohdan ei tarvitsisi olla sekulaari. 
Tärkeintä olisi, että mukana olisi vahva pyrkimys 
uskontojen ja uskonnoista nousevien elämänkat-
somusten ymmärtämiseen ja uskontojen väliseen 
vuoropuheluun. Uskonnonopetukselle olisi eduksi, 
jos sen avulla voitaisiin hahmottaa uskontoihin liit-
tyvää kokemuksellista ulottuvuutta, jonka kuvaa-
minen yksinomaan rationaalisella käsitteistöllä voi 
jäädä ohueksi.

Etiikan ja uskontojen kulttuurin yhdistämi-
nen yhteiseksi oppiaineeksi on suomalaisesta 
näkökulmasta kiintoisa ratkaisu. Meillä on perin-
teisesti ajateltu etiikan opetuksen tapahtuvan us-
konnonopetuksen yhteydessä.93 Koulupoliittisissa 
uudistuksissa on ollut esillä etiikan opettaminen 
itsenäisenä oppiaineena.94 Tämänkaltaiset esityk-
set on kuitenkin torjuttu. Jos uskonnonopetuksen 
toteuttamisperi aatetta uudistetaan, ajatus yhdis-
tetystä uskonnon ja etiikan opetuksesta voisi olla 
toimiva ratkaisu. Tällaista ratkaisua pohdittiin Hel-
singin Eurooppa-koulun oppiaineiden tuntijaon ja 
opetussuunnitelman laadinnan yhteydessä. Vaihto-
ehtona oli rakentaa uusi oppiaine nimeltä etiikka ja 
uskonto. Lopulta päädyttiin kuitenkin uskontotieto 
nimiseen oppiaineeseen, joka on yhteinen kaikille 
oppilaille.95 Eurooppa-koulun opetussuunnitel-
massa uskontotieto on määritelty monitieteelliseksi 
humanistis-yhteiskunnalliseksi oppiaineeksi, jonka 
tiedetausta kiinnittyy etiikkaan, uskontotieteeseen, 
teologiaan sekä sosiaali- ja kulttuuritieteisiin.96 Esi-
opetuksen opetussuunnitelman perusteissa on ole-
massa sisältöalue ”etiikka ja katsomus”, johon on yh-
distetty etiikan, uskontojen ja katsomusten opetus.97

Kun ohjelmaa rakennettiin Quebecissa, koros-
tettiin opetuksen lähtökohtana olevan uskontotie-
teellinen lähestymistapa. Suomessa uskontotiede 
ja teologiset tieteet eivät ole vastaavalla tavalla toi-
sistaan erillisiä ja poissulkevia kuten useissa muissa 

maissa. Suomalainen teologia rakentuu traditiolle, 
jossa noudatetaan yleisiä tieteellisiä lähtökohtia ja 
tutkimuksessa käytetään samoja tutkimusmene-
telmiä kuin humanistisissa tieteissä ja yhteiskunta-
tieteissä. Kirkolla ei ole juurikaan roolia teologisen 
tutkimuksen toteuttamisessa.98 Mikäli uskonnon-
opetus uudistuu, on tarkoituksenmukaista, että sen 
taustatieteenä jatkavat sekä uskontotiede että teolo-
giset tieteet.

Valtioneuvosto päätti perusasteen opetuksen 
tuntijaosta kesäkuussa 2012. Uskonnonopetusta 
vähennettiin yhdellä vuosiviikkotunnilla.99 Perus-
asteen tuntijakotyöskentelyn yhteydessä opetus- ja 
kulttuuriministeriö pyysi eri yhteiskunnallisilta 
tahoilta lausuntoja uudesta tuntijaosta. Useassa 
lausunnossa viitattiin uskonnonopetuksen uudis-
tamistarpeeseen.100 Perusasteen uusi opetussuun-
nitelmatyö on käynnistynyt syksyllä 2012 ja uudet 
opetussuunnitelmat otetaan käyttöön syksyllä 2016. 
Lukiokoulutuksen osalta tuntijakotyöryhmä on ase-
tettu keväällä 2013. Perusasteen osalta uskonnon-
opetuksen toteuttamisperiaatteeseen ei ilmeisem-
min tule muutoksia ainakaan ennen 2020-lukua. 
Lukion osalta muutoksia saattaa tapahtua jo tällä 
tuntijakokierroksella. Esimerkiksi Pro lukio -yhdis-
tys, jonka jäsenkuntaan kuuluu lukiokoulutuksen 
kehittämisestä kiinnostuneita rehtoreita ja asian-
tuntijoita, on tehnyt esityksen uudesta lukioaineesta 
nimeltään katsomustieto. Katsomustieto korvaisi 
eri uskontojen, elämänkatsomustiedon ja filosofian 
erilliset opinnot.101

Maassamme tarvittaisiin tällä hetkellä syvällistä 
tutkimusta uskonnonopetuksen eri toteuttamispe-
riaatteiden vahvuuksista ja heikkouksista. Edus-
kunnassa on keväällä 2013 esitetty kaksi sisällöltään 
erilaista kirjallista kysymystä siitä, miten Opetus- ja 
kulttuuriministeriön tulisi uskonnonopetusta ke-
hittää.102 Jos maassamme siirrytään julkisessa kou-
lussa kaikille yhteiseen uskonnonopetukseen, tähän 
liittyy useita muun muassa juridisia ja yhteiskunta-
poliittisia kysymyksiä. Esimerkiksi nykyisen uskon-
nonopetuksen on ajateltu tukevan positiivisella ta-
valla kulttuurivähemmistöjä, minkä avulla halutaan 
tehdä tilaa yhteiskunnassa erilaisille katsomuksille 
ja tulkinnoille.103 Nykyisen uskonnonopetuksen 
toteuttamisperiaatteen on ajateltu ilmaisevan mah-
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dollista yhteistä oppiainetta avoimemmin opetuk-
sen lähtökohdan sekä kunnioittavan positiivista us-
konnonvapautta.104 Selvää on, että uskonnonopetus 
ja sen mahdollinen uudistaminen herättävät vahvo-
ja reaktioita. Oppiaineen kehittämiseen liittyvässä 
argumentoinnissa on muistettava, että esimerkiksi 
Yhdistyneiden kansakuntien ihmisoikeuksien julis-
tuksen pohjalta voidaan päätyä hyvinkin erilaisiin 
ratkaisuihin valitusta näkökulmasta riippuen. Esi-
merkiksi kyseisen julistuksen pohjalta on mahdol-
lista perustella omaan uskontoon liittyvän opetuk-
sen ainutlaatuisuus tai yhteisen, kaikille tarkoitetun 
opetuksen välttämättömyys.

Quebecin Etiikka ja uskontojen kulttuuri -oh-
jelma tarjoaa maassamme käytävään uskonnon-
opetuskeskusteluun kiinnostavan näkökulman. Sen 
esittämiä ajatuksia voidaan hyödyntää esimerkiksi 
pohdittaessa, miten mahdollinen uusi uskonto- ja 
katsomustieto oppiaine profiloidaan lukiossa.105 Li-
säksi ohjelman suunnittelu ja toteuttaminen avaavat 
monipuolisesti niitä mahdollisuuksia ja vaikeuksia, 
mitä uuden oppiaineen rakentaminen kouluun voi 
synnyttää.
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